pestat et periculorum in gubernandis Ecclesiis: et in his omnibus exclamationes, et liberationes, et miserationum Dei confessiones. Ad extremum ipsius Ecclesiae fit commendatio, quae et salva facta est per gratiam Dei nostri, non per meritum suum: et commemoratur inimicorum afflictio propter superbiam; quibus extinctis, erecta est Ecclesia: et propter insidias quasdam deminutionis ab haereticis, et detrimentorum quodammodo domesticorum, et ex his circa Ecclesiam divina beneficia; et Psalmi conclusio. Legamus iam magis quam disseramus.

9. "Dicant qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimicorum; et regionibus congregavit eos, ab oriente et occasu, et aquilone et mari". Christiani ergo ipsi dicant, de toto orbe convocati. *Erraverunt in solitudine, in siccitate, viam civitatis habitationis non invenerunt.* Errorem miserabilem audivimus: quid de inopia? *Esurientes et sitientes, anima eorum in ipsis defecit.* Sed quare defecit? cui bono? Non enim crudelis est Deus; sed se commendat, quod expedit nobis, ut nobis deficientibus rogetur, et ut subveniens ametur. Et ideo post hunc errorem et famem et sitim, *Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur; et de necessitatibus eorum eripuit eos.* Et quid illis praestitit, quia errabant? *Et deduxit eos in viam rectam.* Viam civitatis habitationis non inveniebant, fame et siti aestuabant, et deficiebant, *Et deduxit eos in viam rectam, ut irent in civitatem habitationis.* Quomodo subvenerit fami et siti, nondum dicit, sed et hoc exspectate. *Confiteantur Domino miserationes eius,*

sus misericordias y sus maravillas con los hijos de los hombres. Decid los expertos ya situados en el camino, ya encaminados para encontrar la ciudad, ya, por fin, librados del hambre y de la sed, a los ignorantes: *Sació el alma vacía y llenó de bienes el alma hambrienta.* (Primera tentación.)

10 [v.10-17]. Vive bien. Ya estás colocado en el camino, ya oíste qué debes hacer, qué esperar. ¿Qué otra cosa has de granjear, puesto que lo intentarás y lo conseguirás con creces? *Sentados estaban en las tinieblas y en la sombra de la muerte, atados por la necesidad y el hierro.* ¿De qué procedía esto? De que te atribuías los bienes, de que no reconocías la gracia de Dios, de que desechabas el consejo que Dios te daba. Pues ve lo que añade: *Porque se irritaron con las palabras del Señor* por su soberbia, ignorando la justicia de Dios y queriendo establecer la suya. *Y menospreciaron el consejo del Altísimo. Y fue abatido su corazón en los trabajos.* Y por eso ahora lucha contra la concupiscencia. Fáltandote el auxilio de Dios, puedes trabajar, pero no vencer. Y al ser oprimido por tu perversa costumbre, se abatirá tu corazón en los trabajos, para que, humillado ya el corazón, aprendas a clamar: *Infeliz hombre yo; ¿quién me librará del cuerpo de esta muerte?* Luego *fue abatido su corazón en los trabajos. Se debilitaron, y no hubo quien los socorriese.* ¿Qué resta, pues, sino preguntar por qué aconteció? *Si hubiera sido dada la ley que pudiera vivificar, la justicia procedería en absoluto de la ley, pero la Escritura lo encerró todo bajo el pecado a fin de que la promesa se diese a los creyentes en virtud de la fe de Jesucristo. La*

et mirabilia eius filiis hominum. Dicite experti inexpertis, iam in via positi, iam ad civitatem inveniendam directi, iam denique a fame et siti liberati: *Quoniam satiavit animam inanem, et animam esurientem implevit bonis.*

10 [v.10-17]. Vive ergo bene; iam in via positus es, iam audisti quid agere debeas, quid sperare. Quid aliud excipit, quoniam conaris et superaris? *Sedentes in tenebris et in umbra mortis, compeditos in mendacitate et ferro.* Unde hoc, nisi quia tibi tribuebas, quia gratiam Dei non agnoscebas, quia consilium Domini circa te reprobabas? Nam vide quid adiungat: *Quoniam inamaricaverunt eloquia Domini;* per superbiam, iustitiam Domini nescientes, et suam volentes constituere (Rom 10,3). *Et consilium Altissimi exacerbaverunt. Et humiliatum est in laboribus cor eorum.* Et nunc pugna contra concupiscentiam. Deo desistente ab adiutorio, laborare potes, vincere non potes. Et cum fueris pressus consuetudine tua prava, humiliabitur cor tuum in laboribus; ut iam corde humiliato discas clamare: "Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Humiliatum est" ergo "in laboribus cor eorum; infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret eos". Quid ergo restat, nisi quare factum est? "Si enim data esset lex quae posset vivificare, omnino ex Lege esset iustitia: sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur creditibus" (Gal 3,21.22). "Lex autem subintravit, ut abundaret delictum" (Rom 5,20). Accepisti verbum, accepisti praeceptum, nec desinis

ley se estableció para que abundase el delito. Recibisteis la palabra, luego recibisteis el precepto; y porque no dejás de hacer lo malo que hacías, habiendo recibido el precepto, aumentas los pecados por la prevaricación. Soberbio, si te desconocías, a lo menos reconóciate debilitado; así clamarás y serás librado de la enfermedad, y, librado, alabarás las misericordias del Señor. *Y clamaron al Señor al ser atribulados, y les salvó de sus necesidades.* Fueron librados de la segunda tentación. Falta la del tedio y la del hastío. Pero antes ved qué dio a estos libertos. *Los sacó de las tinieblas y de la sombra de la muerte y rompió sus cadenas. Alaben al Señor sus misericordias y sus maravillas con los hijos de los hombres.* ¿Por qué? ¿Qué dificultades venció? Porque *quebró las puertas de bronce y rompió los cerrojos de hierro. Los tomó del camino de su maldad; por sus iniquidades fueron abatidos.* Porque se atribuían los bienes a sí y no a Dios, porque establecían su justicia, desconociendo la de Dios, fueron abatidos. De este modo los que presumían únicamente de sus propias fuerzas, se dieron cuenta que nada podían sin la ayuda de Dios. (Segunda tentación.)